
PROFESORES

D. José Ramón Carmona González
Unidad de Cardiología. Hospital Comarcal de Antequera.

D. Luis Castilla Guerra
Servicio de Medicina Interna. Unidad de Investigación. Hospital de la Merced. Osuna.

D. Antonio Espino Montoro. 
Servicio de Medicina Interna. Unidad de Investigación. Hospital de la Merced. Osuna.

D. Francisco José Fuentes Jiménez. 
Servicio de Medicina Interna. Hospital Reina Sofia. Córdoba. 

D. Pablo Gómez Fernández. 
Servicio de  Nefrología. Unidad de Hipertensión.  Hospital de  Jerez de la Frontera.

D. Antonio Liébana Cañada.
Servicio de  Nefrología. Unidad de Hipertensión.  Complejo Hospitalario de Jaén.

D. José Manuel López Chozas. 
Servicio  de Medicina Interna. Hospital Virgen del Rocío. Sevilla.

Dª. Ana López Suarez
Servicio de Cardiología. Hospital Juan Ramón Jiménez. Huelva.

D. Fernando Marín Gallardo
Médico de Familia Centro de Salud de Bujalance. Córdoba.

D. Juan Diego Mediavilla García.
Servicio de Medicina Interna. Unidad de Hipertensión. Hospital Virgen de las Nieves. Granada.

D. Miguel Quesada Charneco
Servicio de Endocrinología y Nutrición. Hospital Universitario San Cecilio. Granada.

Dª. Pilar Segura Torres
Servicio de  Nefrología. Unidad de Hipertensión. Complejo Hospitalario de Jaén.

D. Jesús Vergara Martín
Médico de Familia Centro de Salud Almería.
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PROGRAMA
Jueves día 2 de Junio
17.45 h.-  Inauguración del curso. Normas de desarrollo. Formación de 
grupos de trabajo.

D. Antonio Liébana Cañada. Jaén.
Dª. Pilar Segura Torres. Jaén.

18.00-20.00 h.- Diagnostico de Hipertensión arterial. Valoración inte-
gral del Riesgo Cardiovascular.

D. Antonio Espino Montoro. Osuna. 
D. Luis Castilla Guerra.  Osuna

Viernes día 3 de Junio
09.30-11.30 h.- Valoración y tratamiento del paciente con Riesgo Vas-
cular y Dislipemia.

D. Francisco José Fuentes Jiménez. Córdoba.
D. Fernando Marín Gallardo. Córdoba.

11.30-12.00 h.- Descanso-Café.
12.00-14.00 h.- Valoración integral del Riesgo Cardiovascular en el 
paciente diabético. Consideraciones terapéuticas. Cerrando el círculo de 
la diabetes.

D. José Manuel López Chozas. Sevilla.
D. Miguel Quesada Charneco. Granada.

14.00-16.00 h.- Comida.	
16.00–18.00 h.- El corazón y los factores de riesgo vascular.

D. José Ramón Carmona González. Antequera.
Dª Ana López Suárez. Huelva.

18.00-18.30 h.- Descanso Café.
18.30–20.30 h.- El riñón y los factores de riesgo vascular.

D. Pablo Gómez Fernández. Jerez de la Frontera.
D. Pilar Segura Torres.  Jaén.

Sábado día 4 de Junio
10.00-12.00 h.- Tratamiento de la Hipertensión arterial.  Objetivo de 
control de los factores de riesgo vascular. (HTA, Dislipemia y Diabetes)

D. Juan Diego Mediavilla García. Granada.
D. Jesús Vergara Martín. Almería.

Clausura del Curso


